
Nº 37, quarta-feira, 25 de fevereiro de 201518 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015022500018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada
pela Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº
155, seção 2, pág. 14, no uso de suas atribuições legais e regi-
mentais,resolve:

Nº 359 - Art. 1º - Dispensar a Função Gratificada FG-1, da servidora
EUDICLÉIA DA SILVA ARAÚJO, matrícula nº 1523826, Assistente
em Administração, lotada na Reitoria, junto à Diretoria de Desen-
volvimento Humano.

Art. 2º - Esta portaria terá vigência a partir de 1º de Março
de 2015.

Nº 360 - Art. 1º - Dispensar a Função Gratificada CD-4, da servidora
SUELY PEREIRA LOPES, matrícula nº 1565251, Administradora,
lotada na Reitoria, junto à Diretoria de Desenvolvimento Humano,
como Coordenadora de Formação e Desenvolvimento.

Art. 2º - Esta portaria terá vigência a partir de 1º de Março
de 2015.

Nº 361 - Art. 1º - Conceder Função Gratificada CD-4, à servidora
EUDICLÉIA DA SILVA ARAÚJO, matrícula nº 1523826, Assistente
em Administração, lotada na Reitoria, junto à Diretoria de Desen-
volvimento Humano.

Art. 2º - Esta portaria terá vigência a partir de 1º de Março
de 2015.

Nº 362- Art. 1º - Conceder Função Gratificada FG-1, à servidora
SUELY PEREIRA LOPES, matrícula nº 1565251, Administradora,
lotada na Reitoria, junto à Diretoria de Desenvolvimento Humano.

Art. 2º - Esta portaria terá vigência a partir de 1º de Março
de 2015.

ISABEL AULER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 81, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o disposto no Artigo
37, inciso II, da Constituição Federal do Brasil, as Portarias MEC nº
243 de 03.03.2011, publicado no DOU 04.03.2011, nº 566, de
25.06.2013, publicada no DOU de 26.06.2013, nº 780, de 21.08.2013,
publicado no DOU de 22.08.2013, nº 872, de 12.09.2013, publicado
no DOU de 13.09.2013, e o Quadro de referência dos Servidores
Técnicos Administrativos em Educação da UNIVASF, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8112/90, DOMINGOS SAVIO FERREIRA CORDEIRO, aprovado
em vigésimo segundo lugar em concurso público, homologado atra-
vés do Edital nº. 41, de 06 de junho de 2014, publicado no DOU nº.
108, de 09 de junho de 2014, para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento I, do
Quadro Permanente da Fundação Universidade Federal do Vale do
São Francisco, em regime de 40 horas semanais, código da vaga
0962692, redistribuído pela Portaria/MEC nº. 327, de 17 de abril de
2013, publicada no DOU nº. 74, de 18 de abril de 2013, com lotação
nos Campi Petrolina-PE/Juazeiro-BA.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o Memorando nº.
028/2015/SGP, resolve:

Nº 95 - DISPENSAR a servidora ANA EDILEIA BARBOSA PE-
REIRA LEAL, CPF 905.769.854-49, Nutricionista, matrícula SIAPE
nº. 1446746, da função de Chefe do Setor de Promoção à Saúde da
Unidade do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor da
UNIVASF - SGP-SIASS-SPS, código FG-05.

Nº 96 - DESIGNAR a servidora MARIA CELIA DA SILVA LIMA,
CPF 499.357.984-53, Técnica em Secretariado, matrícula SIAPE nº.
275418, para exercer a função de Chefe do Setor de Promoção à
Saúde da Unidade do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do
Servidor da UNIVASF - SGP-SIASS-SPS, código FG-05.

TELIO NOBRE LEITE
Em Exercício

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 116, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

A Secretária de Gestão de Pessoas da Fundação Univer-
sidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria nº. 332, de 23 de abril de 2013,
publicada no DOU nº. 79, de 25 de abril de 2013 e competência
Delegada pela Portaria nº. 050, de 28 de janeiro de 2015, publicada
no DOU nº. 22, de 02 de fevereiro de 2015, tendo em vista o
Memorando nº. 50/2015-PROAE, resolve:

Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90, o
servidor CARLOS ANTONIO TAVARES CORDEIRO, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº. 1035102, para responder pela
Diretoria de Bolsas e Auxílios - PROAE-DBA, no período de 23.02
a 04.03.2015, em virtude de afastamento do titular do referido Cargo,
código CD-04.

PATRICIA DE SOUZA CHAVES CARVALHO
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve

Nº 192 - 1. exonerar a Professora ADRIANA FERREIRA DE FA-
RIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/SIAPE, do cargo de di-
reção de Diretor-Executivo do Centro Tecnológico de Desenvolvi-
mento Regional de Viçosa - CenTev, CD-3; 2. designar o Professor
SÉRGIO OLIVEIRA DE PAULA, matrículas 8433-6/UFV e
2461476-1/SIAPE, para ocupar "pro tempore" o cargo de direção de
que trata o item anterior. (Processo 001917/2015)

Nº 195 - tornar sem efeito as Portarias nos 76 e 77, de 27/01/2015,
publicadas no DOU de 28/01/2015, Seção 2, p. 12. (Processo
018099/2013)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. l0 e 13 da Lei no

8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado
no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 111, pu-
blicada no DOU de 03/04/2014; bem como o que consta do Processo
018099/2013, resolve

Nº 196 - nomear, em caráter efetivo, WILLIAN GONÇALVES APA-
RECIDO, habilitado em concurso público de provas, com homo-
logação publicada no DOU de 14/11/2013, para o cargo de TÉCNICO
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Per-
manente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente da posse em outro cargo inacumulável do servidor Saulo
Ladislau Monteiro, código 904114, conforme Portaria no 138/2015,
publicada no DOU de 09/02/2015.

Nº 197 - nomear, em caráter efetivo, CLEVERSON CARNEIRO
TREVENZOLI, habilitado em concurso público de provas, com ho-
mologação publicada no DOU de 14/11/2013, para o cargo de TÉC-
NICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas se-
manais, em vaga decorrente da aposentadoria do servidor Sérgio
Augusto Simão, código 336371, conforme Portaria no 180/2015, pu-
blicada no DOU de 19/02/2015.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o disposto no art.
34 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
e o que consta do Processo 001724/2015, resolve

Nº 198 - 1. exonerar, a pedido, a servidora JOANNA GEORGIOS
ALEXOPOULOS, matrículas 11601-7/UFV e 2080249-1/SIAPE,
ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
classe A, denominação Adjunto A, nível 601, em regime de de-
dicação exclusiva, código de vaga 922928, a partir de 13 de março de
2015; 2. declarar vago o referido cargo.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei no

8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela
Lei no 12.863/2013, e o Decreto no 7.485/2011, alterado pelo Decreto
no 8.259/2014, bem como o que consta do Processo 016816/2014,
resolve

Nº 199 - nomear, em caráter efetivo, IVONETE DA SILVA LOPES,
habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 20/02/2015, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de de-
dicação exclusiva, em vaga decorrente de redistribuição do MEC,
código 929982, conforme Anexo da Portaria MEC no 321/2014, pu-
blicada no DOU de 10/04/2014.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que dispõem o

inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. l0 e 13 da Lei no

8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado
no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 111, pu-
blicada no DOU de 03/04/2014; bem como o que consta do Processo
000369/2015, resolve

Nº 200 - nomear, em caráter efetivo, MARCIO KUSUNOKI, ha-
bilitado em concurso público de provas com homologação publicada
no DOU de 21/01/2015, para o cargo de ANALISTA DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, em vaga de-
corrente da posse em outro cargo inacumulável do servidor Julio
Cesar Goldner Vendramini, código 900303, conforme Portaria no

1.361/2014, publicada no DOU de 10/09/2014.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

PORTARIA Nº 24, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, em exer-
cício, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo De-
creto nº 7.862, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 GM/MP, de
07 de janeiro de 2013 e pela Orientação Normativa SEGEP nº 01 de
10 de janeiro de 2013, resolve:

Restabelecer o pagamento de pensão civil de Maria Cristina
de Souza Oliveira, CPF nº 009.184.837-78, matrícula SIAPE nº
00621366, pensionista do Instituidor Lafayete de Oliveira, matrícula
SIAPE nº 0263330, em virtude do seu comparecimento para realizar
o recadastramento anual de 2014.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 21/01/2015, revogadas as disposições em con-
trário.

ÉRICA DESLANDES MAGNO OLIVEIRA

PORTARIA Nº 27, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, em exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Sub-
secretário de Assuntos Administrativos, do Ministério da Educação,
conforme Portaria n.° 28 de 06 de março de 1998, publicada no
Diário Oficial de 09/03/98, resolve:

Conceder pensão vitalícia a MARIA DO ROSÁRIO GUI-
LHERME DA SILVA, na qualidade de ex-esposa com percepção de
pensão alimentícia (cota parte 01/02), em decorrência do falecimento
do servidor aposentado Rubens da Silva, cargo de Assistente em
Administração, Classe "D", Nível de Capacitação "I", Padrão de Ven-
cimento "16", matrícula SIAPE nº 0156417, com base nos artigos 215
e 217, inciso I, alínea "b" da Lei nº 8.112/90, c/c artigo 2° da Lei nº
10.887/04, com vigência financeira a partir de 22 de janeiro de 2015,
data do óbito, de acordo com o que consta no processo n°
2 3 11 9 . 0 0 0 7 5 5 / 2 0 1 5 - 7 7 .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

ÉRICA DESLANDES MAGNO OLIVEIRA

PORTARIA Nº 28, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, em exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Sub-
secretário de Assuntos Administrativos, do Ministério da Educação,
conforme Portaria n.° 28 de 06 de março de 1998, publicada no
Diário Oficial de 09/03/98, resolve:

Conceder pensão vitalícia a DALVA CONCEIÇÃO, na qua-
lidade de ex-esposa com percepção de pensão alimentícia (cota parte
01/02), em decorrência do falecimento do servidor aposentado Ru-
bens da Silva, cargo de Assistente em Administração, Classe "D",
Nível de Capacitação "I", Padrão de Vencimento "16", matrícula
SIAPE nº 0156417, com base nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea
"b" da Lei nº 8.112/90, c/c artigo 2° da Lei nº 10.887/04, com
vigência financeira a partir de 22 de janeiro de 2015, data do óbito,
de acordo com o que consta no processo n° 23119.000757/2015-66.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

ÉRICA DESLANDES MAGNO OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 163, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signado nos termos da Portaria nº 746/2014/GR/IFAP, de 19/08/2014,
publicada no DOU de 21/08/2014, no uso de suas atribuições legais,
e considerando o que consta no Decreto 7.312, de 22.09.2010, re-
solve:

Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Câmpus Laranjal do Jari, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei
8.112/90, NAZARE DO SOCORRO SANTOS DA COSTA, habi-
litada no Concurso Público, conforme resultado final e homologação,
Edital publicado no DOU de 12/09/2013, Seção III, páginas 60-61,


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-25T09:07:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




